

Instytut Józefa Piłsudskiego w Ameryce

Instytut Józefa Piłsudskiego w Ameryce jest jedną z najważniejszych placówek polskich poza granicami kraju. Pozycję swoją zawdzięcza w równej mierze zgromadzonym zbiorom, jak i szerokiej działalności edukacyjnej. Instytut powstał w 1943 r. w Nowym Jorku dzięki staraniom przyjaciół Marszałka i działaczy polonijnych. Misją Instytutu jest:

- gromadzenie, przechowanie i konserwacja dokumentów dotyczących Polski i Polonii;
- udostępnianie zbiorów badaczom;
- prowadzenie badań z dziedziny współczesnej historii Polski i Polonii;
- popularyzacja historii i kultury polskiej.

Instytut spełnia swoją misję poprzez opiekę nad archiwum, które należy do największych archiwów polskich na terenie Stanów Zjednoczonych. Tu przechowywane są cenne kolekcje źródłowe do najnowszej historii Polski, liczące około 1,7 mln stron dokumentów. Najwartościowszą część zasobu stanowią archiwalia uratowane podczas II wojny światowej, dotyczące kształtowania polskich granic w latach 1918-1922. Pozostałe 80% stanowią materiały zebrane w USA. Instytut posiada bibliotekę, która liczy ponad 20 tys. pozycji, zawiera unikatowe książki, które ukazały się na emigracji. W Instytucie znajduje się kolekcja obrazów polskich malarzy, takich jak: Matejko, Gieryski, Wyspiański, Wyczółkowski, Kossak i Czermański. W gablotach prezentowane są zbiory falerystyczne.

Instytut organizuje i bierze udział w sympozjach naukowych oraz konferencjach, przyznaje nagrody, przygotowuje wystawy historyczne. W ostatnich latach dynamicznie rozwija się działalność edukacyjna Instytutu. Organizowane są spotkania i akcje popularyzujące historię Polski, pokazy filmów dokumentalnych, lekcje historii dla szkół polonijnych i amerykańskich. Najważniejszym projektem Instytutu realizowanym od 2008 r. jest digitalizacja zbiorów. Obecnie online dostępnych jest osiem kolekcji, zob.: <http://archiwa.pilsudski.org/>. Instytut współpracuje z instytucjami w Polsce: NDAP, BN, IPN oraz z instytucjami amerykańskimi, korzysta ze wsparcia Senatu RP i MSZ RP.



Obraz Wojciecha Kossaka pt. „Józef Piłsudski na Kasztance” – fragment ekspozycji Instytutu

Fot. B. Sendzielski



Galeria Instytutu J. Piłsudskiego w Ameryce

Fot. B. Sendzielski



Wizyta Prezydenta RP Andrzeja Dudy w Instytucie

Fot. IJPwA



Lekcja historii dla polonijnej gromady
zuchów „Krokusy”

Fot. IJPwA



Biblioteka Instytutu J. Piłsudskiego

Fot. B. Sendzielski